
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I.  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 
 

 

 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

1 

Deliberazione del Direttore Generale 

S.C. Tecnico Area Ospedaliera   

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di professionisti, iscritti 

ai rispettivi Ordini/Collegi, finalizzato all’affidamento di incarichi professionali di progettazione, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo da invitare alle procedure di 

affidamento di servizi tecnici per la S.C. Tecnico Area Ospedaliera. Nomina del Responsabile 

unico del procedimento e approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati. 

 

Su proposta del Direttore della Struttura Complessa Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria 

Teresa LOMBARDI che di seguito si riporta: 

 

- Visto il disposto normativo di cui all’art. 31 del D.lgs 50/2016 (d’ora in poi Codice) e 

ss.mm.i., con il quale si prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un 

contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., un Responsabile del procedimento, unico per le fasi di progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione; 

 

- Considerato che il Direttore della SC Tecnico Area Ospedaliera, Ing. Maria Teresa 

Lombardi, ai sensi delle disposizioni attuative della Legge 241/90 e s.m.i., in conformità a 

quanto previsto dall’art. 31 comma 1 del Codice e ss.mm.ii., e delle Linee Guida ANAC, è in 

possesso dei requisiti previsti; 

 

- Considerato che, al fine di consentire l’attuazione degli interventi di competenza della S.C. 

Tecnico Area Ospedaliera, occorre in alcuni casi e preliminarmente, procedere 

all’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria quali: 

 

 Progettazione edile; 

 Progettazione strutturale; 

 Progettazione impiantistica (meccanica e elettrica); 

 Direzione lavori; 

 Coordinamento della sicurezza in fase progettuale; 

 Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva; 

 Collaudo statico; 

 Collaudo tecnico-amministrativo; 

 Gestione pratica finalizzata al rilascio di tutte le autorizzazioni e permessi (Comune, 

Vigili del Fuoco, agibilità, ecc.) 

 

Deliberazione 0000393/02.10/2023 del 22/03/2023 Pagina 1 di 4



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

2 
 

- Accertato che si rende necessario ricorrere all’acquisizione dei servizi di che trattasi 

mediante conferimento d’incarico a professionista esterno all’ASL, in quanto il personale 

tecnico in organico della S.C. Tecnico Area Ospedaliera è impossibilitato a eseguire 

direttamente tale incombenza, per carenza di organico e di specifiche professionalità, 

anche considerando che l’espletamento della suddetta attività farebbe venir meno il rispetto 

dei tempi di programmazione di altri obiettivi aziendali assegnati, oltre ad impedire il 

regolare e puntuale svolgimento dei compiti istituzionali; 

 

- Preso atto che la S.C. Tecnico Area Ospedaliera intende dotarsi di un elenco di 

professionisti cui affidare servizi di architettura e ingegneria, in grado di eseguire la 

progettazione, secondo i livelli stabiliti dall’art. 23 del D.lgs. 50/2016, la direzione dei lavori, 

il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché il collaudo; 
 

- Visto l’avviso pubblico per la “Manifestazione di interesse” e i documenti a questo allegati, 

conservati agli atti presso la S.C. Tecnico Area Ospedaliera, per la costituzione del 

suddetto elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi, di cui all’ articolo 24, comma 

1 del Codice e ss.mm.ii., secondo l’art. 2, comma 1 della L. 120/2020; 

- Considerato che 

 con il suddetto avviso, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 

concorsuale, di gara d’appalto o di procedura negoziata, che non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, 

individua i professionisti cui affidare, in base alle esigenze della S.C. Tecnico Area 

Ospedaliera, gli incarichi professionali di importo inferiore a euro 139.000, ex art. 2, 

comma 1, Legge 120/2020; 

 la costituzione dell’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo l’Ente 

all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e tipologia e che l’eventuale 

inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del professionista al conferimento 

di incarico. 

 

IL Direttore Generale 

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9 - 2521 dell’11/12/2020 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore 

della Struttura Complessa Tecnico Area Ospedaliera; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 

della deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

-  acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena Teresa 

TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del 

D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

-  

Deliberazione 0000393/02.10/2023 del 22/03/2023 Pagina 2 di 4



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

3 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1) di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi delle disposizioni attuative della 

legge 241/90 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 31 del Codice, il Direttore della 

S.C. Tecnico Area Ospedaliera, Ing. Maria Teresa LOMBARDI, in possesso dei requisiti 

richiesti; 

2) di autorizzare l’avvio di una richiesta di manifestazione di interesse per la costituzione di 

un elenco di professionisti per l’affidamento degli incarichi professionali riguardanti la 

progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e il collaudo, 

finalizzato alla realizzazione di interventi di competenza della S.C. Tecnico Area 

Ospedaliera; 

3) di approvare l’avviso pubblico ed i relativi documenti annessi, conservati agli atti della 

S.C. Tecnico Area Ospedaliera, per la costituzione dell’elenco di che trattasi, per 

l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché le attività tecniche 

connesse alla progettazione, di importo inferiore a euro 139.000, ex art. 2, comma, 1 

Legge 120/2020; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

5) di dare atto che l’avviso di cui al punto 1) verrà reso pubblico sul sito della A.S.L. “Città 

di Torino” nella sezione “Bandi ed esiti di gara”; 

6) di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Direttore della S.C. Tecnico Area Ospedaliera; 

7) di dare atto che la gestione amministrativa è affidata alla S.C. Tecnico Area Ospedaliera; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 

della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di procedere con urgenza all’avvio 

della manifestazione di interesse.  

 

Firmatari: 

 

Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

Proponente: Direttore S.C. Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 

Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO * 

Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 

 

 

Estensore dell’atto: Dott.ssa Federica Acquaviva 

 

 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del presente 
atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un 
allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000393/02.10/2023 del 22/03/2023 Pagina 3 di 4



25-A3-B6-2A-A3-EB-FE-2F-34-A9-79-20-45-97-CE-FC-EF-86-F2-AE

Validità certificato dal 28/12/2022 11:18:43 al 28/12/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E1 6942

CAdES 1 di 4 del 22/03/2023 10:51:07

Validità certificato dal 13/01/2023 12:01:07 al 13/01/2026 01:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E5 BBC7

CAdES 2 di 4 del 21/03/2023 12:26:30

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 3 di 4 del 21/03/2023 09:56:45

Validità certificato dal 31/08/2022 13:39:43 al 02/09/2025 01:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD 4D08

CAdES 4 di 4 del 17/03/2023 13:55:01

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000393/02.10/2023 del 22/03/2023 Pagina 4 di 4


